

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wrecka 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-B
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.G. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe
Biuro Pocztowe Warszawa I Karłowicza N. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.30, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 0.60. Za zmianę adresu 80 gr.

Ceny ogłoszeń Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm, gr. 20, powyżej 60 mm, gr. 10, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i załatwianie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych z wyjątkami 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rząd praski przeciw plebiscytowi Okręgowy Zlot Młodzieży P.P.S. w Warszawie

Premier Hodža wygłosił w niedzielę w południe przez radio...

Francuscy ministrowie w Anglii

W niedzielę o godz. 8 m. 5 premier Daladier i minister spraw zagran. Bonnet odlecieli do Londynu...

Na kilka minut przed godz. 11-4 delegacja francuska przybyła na Downing Street...

Przed otwarciem Złotu odbywały się zawody sportowe. Odbywa się pokazowa sztafeta Skry II...

PRZED OTWARCIEM.

Wzroszący Zlot Młodzieży PPS w Warszawie wypadł doskonale. Jeszcze raz stwierdził, że bajania endecko-cenowce...

Przed otwarciem Złotu odbywały się zawody sportowe. Odbywa się pokazowa sztafeta Skry II...

OTWARCIE ZŁOTU.

Ustawiają się grupy młodzieży w karnie szeregi. Wkraczają na boisko, wokół którego ustawione są delegacje organizacji robotniczych...

„Czerwonego”. Na maszt wznosi się czerwony sztandar.

Zagaja Zlot tow. ARCISZEWSKI, witając uczestników Złotu, oraz GOŁCZ I „MŁODZIEŻY DEMOKRATYCZNEJ”...

Tow. Dzięgielewski wyduje porządki i polecaenia i Zlot ustawia się do defilady. Tysiące młodzieży przejdzie i karnie przechodzą przed władzami Partii i delegacjami...

Zbiegowie sudeccy

Z Berlina donoszą: Ogólna liczba Niemców sudeckich, zbiegłych do sobotniego wieczora z Czechosłowacji...

słowacji na terytorium Rzeszy, wynosi ponad 37 tys.

Henlein utworzył „Korpus Sudecki” do walki zbrojnej z Czechosłowacją

Z Berlina donoszą, że Konrad Henlein wydał rozporządzenie o stworzeniu w sobotę wzdłuż granicy kraju Sudecko - Niemieckiego Korpusu Ochotniczego (Sudetendeutscher Freikorps).

ludności niemieckiej w Czechosłowacji natrafiało na nieprzejednanie stanowisko Rządu.

Katowice, 18 września. Zlot młodzieży PPS. Na Śląsku zlot młodzieży PPS. Na Śląsku zlot młodzieży PPS. Na Śląsku zlot młodzieży PPS...

Wspaniały zlot młodzieży P.P.S. na Śląsku 10,000 młodzieży w pochodzie

Katowice, 18 września. Zlot młodzieży PPS. Na Śląsku zlot młodzieży PPS. Na Śląsku zlot młodzieży PPS...

Cośkuski odbyła się wieczornica z herbaciatą na cześć gości lodzkich. Przygrywała orkiestra z kapelmistrzem „Wojtek”...

Dalaj kroczy Warszawską Organizacją Młodzieży PPS, Sportową („Skrz”, „Drukarz”, „Sarmacja”, „Marymont”, „Silas”, „Elektrownia”)...

Polska rezygnuje z miejsca w Radzie Ligi Narodów

W związku z mającymi się odbyć w nadchodzący poniedziałek wyborami na trzy niestałe miejsca w Radzie Ligi Narodów...

zgodnie wniosku o przyznanie mu prawa reelekcji do Rady Ligi Narodów.

Stwierdziliśmy już przed pewnymi dniami, że stanowisko OZON-u wobec zapowiedzianej namyj ordynacji wyborczej jest jakiegoś rodzaju niechęć...

Przed wyborami OZON „zuwa”...

„Zabawne. Czy naprawdę „Kuriera” nie rozumia, jak to można zrobić? Chociażby w ten sposób, że skoro to będzie OZON-owy Sejm, już dziś OZON mógłby wystąpić z postulatem skrócenia. Ale o tym nie chce. Zrozumiałe. WOLI PRZEDŁUŻYC SEJM z OZON-ową większość.

OLBRZYMI POCCHOD. Na czele stany umundurowane oddziały A. S., młodzieży socjalistycznej, TUR, i „Sily”...

POCHOD. Po defiladzie ustawa się pochód w tym samym porządku co i defilada z tym, że na czele kroczą delegacje towarzyszy starszych z 80 wieżadarami...

Cele Japonii Hankou niewystarczy...

Jak podejrzewa Agencja Domei, minister finansów, oraz przemysł i handlu Ikeda oświadczają przede wszystkim prasie, iż bliżej już opakowania Hankou nie wystarczy...

dotychczasowemu Japonii, która zdobywa walczyć z nacjonalistami (?) w Chinach.

Bombardowanie Alicante

Ekspedycja złożona z 5 samolotów hiszpańskich powstańców, przeleciała na wysokości 3 tys. metr. nad miastem Alicante, zrzucając 40 bomb...

z których kilka zapalały. Zniszczeniu uległo 12 gmachów, 22 osoby odniosły rany, w tym kilka osób ciężko.

Wszystko to razem daje DUZO DO MYŚLENIA. Jak widać, OZON ma wobec nowego Sejmu spełnienie określone „konceptem”...

Uroczysta AKADEMIA odbyła się w olbrzymiej sali „Powstańców”. Sala była przepiękna (kilkaset tysięcy osób).

DEMONSTRACJA NA CYTADELI. Pochód ustawił się na stokach Cytadeli, gdzie młodzież oddała cześć bojomłom, pogodym w walce o Niepodległość i Socjalizm.

„Mamy więc SLEPO zająć OZON-owi!”

Całość Zjazdu wypadła wspaniale, IMPONUJĄCO. Niestety, azoli nie mógł przybyć tłum z „Sily” w Czechosłowacji z powodu zamknięcia granicy.

W niedzielę w dalszym ciągu odbywały się popisy sportowe.

Kraj, którym rządzą kobiety



KRÓLOWA WILHELMINA.

Holandia jest krajem rządzone przez kobiety. Od 40-tu lat sprawuje tam władzę królowa Wilhelmina, a następczynią i tunc jest jej córka księżniczka Juliana.

Królowa przetrwała konstytucyjną pańszczyznę i interesuje się z wszystkim przejawami życia i działalności swojego narodu.

Pod rządami królowej Wilhelminy Holandia i jej kolonie miały okresy wielkiej pomyślności, przez rywaną objawami kryzysu, który dotknął rolnictwo, ogrodnictwo, młocznictwo i rybactwo, przedzielnymi w samej Holandii, a w Indiach Holenderskich dał się we znaki uprawie kukurydzy i innych produktów kolonialnych, co skłoniło sprowadzanie zasobów kukurydzy w marynarce handlowej holenderskiej.

Holandia czyniła co mogła, aby walczyć z kryzysem i łagodzić jego następstwa. Dokonała szeregu robót publicznych w olbrzymiej skali, które zwróciły na ten kraj uwagę całego świata. Należą do nich osuszenie Zuidoost, kanalizacja Mazy, budowa mostów na wielkich rzekach i autostrad, tworzenie nowych gajów przemysłu i t. d.

W dziedzinie nauki i sztuki Holandia przyniosła wielkie postępy. Uczeń holenderski, cięszący się światowym rozgłosem, dokonał głośnych odkryć. Architekci budowali wygodne i higieniczne miasta robotnicze, miasta ogrody, a obok nich wspaniałe gmachy pułeczne i prywatne pałace.

W dziedzinie nauki i sztuki Holandia przyniosła wielkie postępy. Uczeń holenderski, cięszący się światowym rozgłosem, dokonał głośnych odkryć. Architekci budowali wygodne i higieniczne miasta robotnicze, miasta ogrody, a obok nich wspaniałe gmachy pułeczne i prywatne pałace.

Jednakię nowych prenumeratorów

Jeden ze znanych lekarzy angielskich przez pięć lat prowadził eksperymentalne badania, dotyczące wzrostu kobiet. Przy jego oparte były na licnych eksperymentach. Rezultatem badań było stwierdzenie, iż kobiety społecznie wykazują tendencję do coraz niższego wzrostu. W r. 1933 wysokość przeciętnej Miss Europy wynosiła o 5 centymetrów więcej od przeciętnej wesołki. Między r. 1938 r. Typ „przeciętnej” kobiety zmniejszył się od tego czasu o

Zastrzelony przez psa

W angielskiej miejscowości Maddesone zdarzył się niezwykły wypadek zastrzelenia przez psa swego pana. Łącząc z kilkoma farmerami wybrał się niejaki Hatcher na polowanie. Strzelano dzikie króliki. Gaj Hatcher oddał pierwszy strzał, jego pies tak się

licznej, w której obowiązują 8-mio godzinny dzień pracy, ubezpieczenia, płatne urlopy, pensje dla robotników na starość.

Holandia, jak wiadomo nie wzięła udziału milionowego w wojnie, ale odegrała w czasie niej wielką rolę humanitarną. Przyjęła na swoje terytorium wielką liczbę uchodźców belgijskich i francuskich z obszarów zajętych i zniszczonych przez wojnę. Udzielanie gościnności nieszczerliwym, teży w tradycjach holenderskiej. Na spotkaniu pokonanego w wojnie przez

Angliki prezydenta Transwaalu Krugera, Holandia wysłała okręt wojenny i ofiarowała mu gościnę w swoim kraju.

Naród holenderski jest na wskroś indywidualistyczny i rolni woli w swobodzie i wolności. Przejawia się to w dziedzinie zarówno społecznej jak religijnej. W życiu politycznym Holandi wstępnie wielka ilość partii politycznych, a na terenie religijnej wspólnie tam ze sobą wielką ilość wyznań i sekt.

Właściciel drugiej pod względem wielkości fortuny osobistej w Ameryce posiada 200 milionów dolarów, najwięcej w dawnej światłości, który przy pomocy 23 dzienników, 14 czasopism, ośmiu własnych nadawczych stacji radiowych, dziennika kinematograficznego i dwóch wielkich agencji prasowych kieruje opinią milionów ludzi nie tylko w Ameryce, ale na całym świecie, a zeznająco tam gdzie wyjeżdża angielski, W. R. Hearst, nie jest osobistością nieznaną w Polsce.

Wiemy, że Polak nie lubi, chociaż jej nie zna. Ale już sam fakt, że Polska zalicza się do aliantów podczas Wielkiej Wojny, starczy, aby usposobić go nieco nieprzychylnie. Bo Hearst, samemu ogłoszycielowi wojny był przeciwnikiem wystąpienia Stanów Zjednoczonych po stronie aliantów. Ukłapył on wszystkich środków, aby do tego nie dopuścić. Nie cofał się przed żadnym krokiem, który mogłby mu w opinii publicznej zaszkodzić. I dlatego w latach 1916-18 uciekł on do w Anglii i Francji, przeciw którym przed wszystkim występował jego dzienniki, i podjęwano był o sympatie pro-niemieckie.

Rezultatem tego był bojkot, jaki mu wypowiedziało amerykańskie społeczeństwo. I nawet później, już po zakończeniu wojny, nie zapomniano mu tego w Europie. I gdy w parę lat po zawarciu pokoju Hearst przyjechał do Francji, poproszono go o wyjazd do Ameryki, aby je jak ujrzeć spóźniony.

Rok 1934 dał Hearstowi możliwość wystąpienia już nie przeciw aliantom, ale za to otwarcie po stronie Niemiec. Podróż jaką Hearst odbył wtedy po Niemczech, napsobiła go entuzjastycznie dla doktryny i rządów narodowo-socjalistycznych. Sympatorem tym dał wyraz nawet i w ten sposób, że w szeregu swych wydawnictw drukował cykl artykułów napisanych przez ówczesnego generała, a obecnie marszałka Goeringa, oraz że zrazil do siebie te sfery społeczeństwa, które widziały w takim postępowaniu zamach na demokratyczne swobody, stanowiące dymn Ameryki.

I tu nastąpił moment odwrócenia społeczeństwa w formie poprzednio „owoco to nie zbyłki!” — tak przynajmniej powiedział m. n. Darre podczas otwarcia międzynarodowego kongresu ogrodniczego w Berlinie. Ale jak to wygląda w praktyce? Tęgo samego dnia można było dostać w sklepach berlińskich tylko trochę miodu, w cenie 5 marek za kilo, winogrono w cenie 4 marki za kilo i zielonych, zdanych jedynie na kompot, gruszek po 1.10 za kilo. W połowie sierpnia nie było zupełnie na rynku żadnych niemieckich owoców, żadnych jagód. Wbrew temu, co powiedział minister, prasa niemiecka oszerega gospodynie że owoców brak, że są one drogie, więc nie należy się ludzi nadzieja, aby w tym roku która z nich mogła zrobić jakieś zapasy na zimę. Słuchaczy się jedynie na powłach i na jakichś podejrzanych „jamach”, wybranych z gorszych gatunków różnych owoców,



Ćwiczenia połowe armii polskiej w okolicach Rzeszowa odbyły się kilkunastu ćwiczenia połowe, z udziałem atłaczów wojskowych państwa obcych. Ćwiczenia prowadził gen. Narbut - Luczyński. Zdjęcie przedstawia żołnierza w polowym rzyssunkiu, na maskującym stanowisku.

Koncert I. G. Farben

Przemysłowcy moczają

Wiele tysięcy produktów wypuszcza w świat najpočetnějszy w Europie, niemiecki koncern przemysłu chemicznego „I. G. Farbenindustrie”. Jest to prawdziwy kolos nie tylko na miarę europejską, ale nawet na amerykańską, gdzie przedsiębiorstwa rozrastają się do granic u nas nieznanych. I. G. Farben to potęga niemieckiego gospodarstwa, ale i polskiego. Instytucja, która daje zatrudnienie 180.000 ludzi, a więc decyduje o

istnieniu zależnych od nich osób, co w sumie da przeszło pół miliona, posiada pewną władzę nad mił ludźmi, nad ich zaprzęganiami, nad ich ustunkowaniem i decyduje do pewnych zagadnień społecznych i politycznych.

Koncern I. G. Farben powstał drogą fuzji szeregu niemieckich przedsiębiorstw przemysłu chemicznego. Działalność posiada on 800 milionów kapitału akcyjnego

i 200 milionów rezerw. Jest on właścicielem setek zakładów przyrządzających, poczynając od kopalni węgla kamiennego, a kończąc na laboratoriach, w których pracuje przeszło 1.000 chemików tylko nad rozbieniem nowych wynalazków i doskonaleniem starych, i produkcie osłownie wszystko, co otrzymał można drogą chemiczną.

Najważniejsze produkty koncernu to sztuczne włókno otrzymywane z celulozy, sztuczna benzyna otrzymywana z węgla, sztuczna guma z węgla i wapna oraz lekkie metale. Te materiały produkowane są w wielkich ilościach i mają szeroki zbyt. Druga grupa, to wszelkie chemikalia pochodzące przeważnie z produktów otrzymywanych drogą suchej destylacji węgla kamiennego. Tu na leżą artykuły chemiczne używane dla celów leczniczych, fotograficznych i fabrykarskich.

I. G. Farben prowadzi handel dosłownie z całym światem. Wszędzie ma swych przedstawicieli i agentów. Nacdo posiada swą własną służbę informacyjną w zakresie życia gospodarczego we wszy stlich wznajętych krajach. Ci „attachés handlowi” utrzymywani w dzienniku „New York Journal American”. Mało tego, że artykul ten był wydenowany we w których jego własnych wydawnictwach, ale jako płatne ogłoszenie przedkrowawo wielkim członkiem w szeregu największych dzienników amerykańskich nie należących do koncernu Hearsta.

I w artykule tym Hearst otwarcie wytypił przeciw dwóm dyktatorom, Hitlerowi i Mussolinim. Tym razem jednak poszło o sprawę czystojszą rasy. Hearst uważa, że właśnie przez mieszanie ras przysiężają z innymi odziumuje się społeczeństwo zdrowie i silność. Ameryka, zdaniem Hearsta, dlatego jest wielka i silna, ponieważ ludzie ją zamieszkujej nie są czystej rasy, ale stanowią mieszanie ras.

Zreżutą jest rzeczka obójtą w tej chwili, czy Hearst ma słusznosc w swych zaprzęganjach, czy nie. Faktem jest tylko, że po raz pierwszy wystąpił on zdecydowanie przeciw Niemcom, które dotąd stały bronili i uważał za godne naśladowania. Trudno zreżutą powiedzieć, czy zmiana ta jest szczerą, czy też finansowe krachy jego wydawnictwa naczęły go, że z własnym społeczeństwem trudno wygrać wojnę nawet gdy się ma 220 milionów dolarów.

W ostatnich latach ekspytarobów chemicznych z Niemiec znacznie się obniżył. Jeszcze dziesięć lat temu wynosił on ogółem 1.410 milionów marek (1929) ale od momentu, gdy w roku 1933 „atrzymali się na poziomie 688 milionów, nie wrócił już do dawnych cyfr. Przeciwnie, za rok 1937 wynosił tylko 387 milionów marek.

Mimo to koncern jest potęgą w świecie międzynarodowej reakcji i ma obryzmie znaczenie w dziele podtrzymywania zbrojeń hitlerowskich Niemiec.

Nie będzie już można zasnąć przy kierownicy samochodu

Barczo wiele wypadków samochodowych, zwłaszcza spowodowanych przez samochody ciężarowe, wywołuje zmniejszenie kierowców, którzy zaspają przy kierownicy. Nawet chwilowe wypożyczenie z rąk kierowcy, względnie utrata panowania nad nim, powodują wypadki. Chcąc tym wypadkom za-

puścić, jedna z fabryk angielskich rozpoczęła budowę samochodów, przy których znajdują się kierownice z samoczynną syreną. Gdy kierownica w czasie jazdy wydośćaje się z rąk kierowcy, względnie nie widać on nią nśleżycie, rozlega się donośny głos syreny, alarmujący kierowcę.

Tylko armaty nie są zbytkiem w „Trzeciej” Rzeszy

„Owoce to nie zbyłki!” — tak przynajmniej powiedział m. n. Darre podczas otwarcia międzynarodowego kongresu ogrodniczego w Berlinie. Ale jak to wygląda w praktyce? Tęgo samego dnia można było dostać w sklepach berlińskich tylko trochę miodu, w cenie 5 marek za kilo, winogrono w cenie 4 marki za kilo i zielonych, zdanych jedynie na kompot, gruszek po 1.10 za kilo. W połowie sierpnia nie było zupełnie na rynku żadnych niemieckich owoców, żadnych jagód. Wbrew temu, co powiedział minister, prasa niemiecka oszerega gospodynie że owoców brak, że są one drogie, więc nie należy się ludzi nadzieja, aby w tym roku która z nich mogła zrobić jakieś zapasy na zimę. Słuchaczy się jedynie na powłach i na jakichś podejrzanych „jamach”, wybranych z gorszych gatunków różnych owoców,

przeważnie z jabłek. Trudno jest to wszystko zrozumieć, gdyż podczas tego samego kongresu, jeden z referentów niemieckich cytował cyfry, świadczące o zaomości miast Berlina pod względem ogrodnictwa. Okazuje się bowiem, że Berlin posiada około 30 tysięcy hektarów pod uprawą. Przeważnie w cenie 4 marki za kilo i zielonych, zdanych jedynie na kompot, gruszek po 1.10 za kilo. W połowie sierpnia nie było zupełnie na rynku żadnych niemieckich owoców, żadnych jagód. Wbrew temu, co powiedział minister, prasa niemiecka oszerega gospodynie że owoców brak, że są one drogie, więc nie należy się ludzi nadzieja, aby w tym roku która z nich mogła zrobić jakieś zapasy na zimę. Słuchaczy się jedynie na powłach i na jakichś podejrzanych „jamach”, wybranych z gorszych gatunków różnych owoców,

Czy słyszałeś, że...

— Fufczka jest najstarszym instrumentem muzycznym na świecie — już jaskiniowcy wykonywali fufczki z kości ptaków i innych zwierząt.

— Na daltonizm, jak stwierdzili uczeni, cierpi więcej mężczyźni niż kobiet.

— W mieście włoskim Cremona wyrabiano najlepsze skrzypce na świecie. Problem tych instrumentów muzycznych (tworzą się w tej miejscowości Stradivarius, Guarnerius, Amati i Bergonzi. Skrzypce wyrabiane przez tych mistrzów nazywano także Cremona.

— Niektóre góry lodowe Isłabły blisko 20 lat, zanim się roztopiły pod wpływem ciepłych prądów i wiatrów.

— Niemal we wszystkich krajach kobieta po zamążpójściu przybiera nazwisko męża. W Hiszpanii natomiast zachowuje swę panieńskie nazwisko, a syny może przyjąć nazwisko ojca lub matki, albo jedno i drugie.

od BOLA GŁOWY
DŁUGOPOROCZNE JE I NIE
KOWALSKINA
dosłownie odzwierciedla
PRZY PRZEZIĘBIENIU
GRYPY I KATARZU

Francuzi górują w filmie

Biennale wenecka rozdzaje co roku sporo nagród. W roku bieżącym, najciekawszą nagrodę ogólną zdobył film francuski. Otrzymał on ogółem 6 wielkich odznaczeń, pod czas, gdy Słany Zjednoczone: Italia była po 5 odznaczeń, Niemcy — 3, Wielka Brytania — 2, a Japonia, Czechosłowacja i Węgry po jednej. Oprócz zaszczytnych nagród rozdano także 20 medali, wśród których znalazł się także medal dla filmu polskiego „Gdy walczyliśmy o wolność”. Zdjęcie, za interpretacji Ludwika Solskiego. Bardzo charak-

teryzyczny i znamienny jest fakt, że Anglia otrzymała odznaczenie za film Rene Claira, nakręcony podług francuskiego scenariusza, ściśle wygrażonego za film „Gitu szcye Verdi”, w którym główne role grają: Gaby Morlay, Henri Rollan, Pierre Brasseur i Constant Remy, Ameryka otrzymała odznaczenie za film z Danielem Darrieux, a Niemcy za film reżyserski Francuz Jacques Feydera, nakręcony na podstawie francuskiego scenariusza.

SZTAFETA ROBOTNICZA

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH R. P.

Sport wśród klubów Z. Z. K.

Kluby sportowe kolejarzy, a jest ich około 15, przejawiają coraz wyższą działalność, rozwijając się w kierunku wszystkich gałęzi sportowych. Nie ujmując innym klubom, należy stwierdzić, że bodaj najżywością jest RKS. ZZZK Piotrków.

Tak pod względem ilościowym, jak i sportowym, przoduje on innym klubom kolejarzy. Dość powiedzieć, że w okresie 3-miesięcznym klub ten przegrał 19 spotkań piłki nożnej, 14—siatkówki, większość z nich rozstrzygając na swoją korzyść. Dużą żywością sportową przejawia RKS ZZZK Łapy, którego sekcja gier sportowych

jest najwzrostlejszą na terenie całej okolicy. Rodzina RKS-ów Żelazkowskich powiększyła się znowu o jednego członka. W Poznaniu powstał RKS ZZZK, który postawił zarazem sekcję gier sportowych, ping-ponga i towarzyską. Jednak w okresie zimy montowana będzie sekcja p. n. tak, by w wiosnę mogła stądnąć do rozgrywek. Ze klubów ten stanowią na mocnych podstawach, rękopięt jest jego przewodnik, znany ze swej sprężystości organizacyjnej, tow. Łatanowicz.

Referat sportowy ZZZK rozporządza własnym instruktorem w osobie tow. Boskiego, który już ob-

jędzą klubowi kolejarstwu. W ubiegłą sobotę 17 bm. był w Siedlcach, a 18 bm. w Brześciu n/B. Reszta klubów tow. Boski odwiedzić będzie kolejno. D. K.

R.K.S. ZZZK. Krośnice mistrzem Krośnic

Mecz o moralne mistrzostwo krośnickie przyniósł zwycięstwo klubowi kolejarzy, którzy pokonali KS „Strzeła” 7:5. Pierwsza połowa stała pod znakiem całkowitej przewagi kolejarzy; co uwydatniło się w wyniku 6:2. Druga połowa meczu nie obnażyła przebiegu gry, ponieważ niemożliwe było technicznie drużyny rozbić, przeciwnicy uzyskali 3 bramki co w dużej mierze za wdziedając grze brutalnej i pobłażliwości sędzię. Bramki dla ZZZK zdobyli: Korycki (2), Guttfert (3), Rentalski, Palszyczyński (po 1) a dla Strzeły, Muzynowski (3), Gąrowski i Piasecki (po 1).

Dnia 15 b. m. zmarł **Stanisław POROSZEWSKI** członek K. S. „Polonia”, zasłużony działacz sportowy. Zmarły czcokrotko odważnie podtrzymał swój przyrzany stosunek do zagadnień sportu robotniczego.

Część tego pamięć! **RED. „SZTAFETA ROBOTNICZA”**

Skra-Iskra 10:6



W ub. sobotę Skra wygrała z Iskrą spotkanie bokserskie o mistrzostwo kl. A. Wyniki techniczne: w m.śsk. Słowik (S.) wygrał na punkty z Saldowikim, w kategorie Strzchałki (S.) — na punkty z Borkiewiczem, w piórków Głowacki H (S.) przegrał w o. Toważystwo sportowe „Skra” w m.śsk. Borkiewiczem — nie rozstrzygnięto w lekka: Stecki (S.) zwyciężył na punkty Czubińskiego, w półśrednia: Schmidt (S.) przegrał r. sędzią: Rydykiewiczem, w średnia: Buchole wygrał w o. w półciężka: Niewiadomski (S.) nieuczestniczył w walce z Zychem.

W ramach meczu odbyła się uroczystość 50 startu tow. Strzchałki.

Koninkat R.K.S. Pomicki Łwów

ZARZĄD ROBOTNICZEGO KLUBU SPORTOWEGO „POICKI” podaje do wiadomości Młodzież robotniczą, zrzeszoną w kl. Zw. Zawodowych i Bratnich Organizacjach, że z dniem 15 bm. organizowane są zawody bokserskie dla niezawodowanych. Zaprawa (trening) odbywać się będzie w hali sportowej przy ul. Strzałkowskiej 6 boc. Jabłonowski, trzy razy tygodniowo, w godzinach od 20—20.30. Wpisy przyjęte codziennie sekretariatu klubu w godzinach 19—19.30 w gmachu Z. Z. K. przy ul. Kępczyńskiego 54-6.

OD REDAKCJI

Prosimy wszystkie okręgi o terminowe nadsyłanie wiadomości z terenu.

Tow. Libkind Jan, znany na terenie działacz sportu robotniczego, członek RKS „Marymont”, otrzymał brązową odznakę PZZN.

Co potrzebne w tej miejscowości, gdyż jest to kolonia robotnicza, a robotnicy po codziennej ciężkiej i żmudnej pracy potrzebują trochę ruchu i świeżego powietrza. KONFERENCJA R. S. R. P. A. We wtorek odbyła się w Świeżym L. R. K. S. Katowice konferencja R. S. R. P. A., w której wzięli udział przedstawiciele 14 klubów. Tematem obrad był zło, projekt rozgrywek piłkarskich razem z innymi mistrzostwami w o. P. N. i sprawa kursów w Hermanicach i Katowicach. Konferencję przewodniczył tow. Ruchowski.

Młodzież robotnicza manifestuje na ulicach Warszawy

Złot Młodzieży, jaki odbył się ub. niedzieli w Warszawie, ściągł tysiące tłumy na pięknie przystrojone boisko RKS. Skra. W karnych szeregach ustawiły się poszczególne grupy ze sztandarami i szturmowymi. Do zebranych przemówił tow. T. Arciszewski, który w przemówieniu swym podkreślił dziejową rolę młodzieży robotniczej. Młodzież ta zorganizowana w organizacjach robotniczych, to tżon naszej ideologii, to przesyła i gwarancja sprawiedliwej i potężnej Polski.

Po przemówieniu odbyła się defilada, a następnie zlotowy, po przez ulice miasta, udał się na stoki Cytańskich, by oddać hołd nie-

śmiercielnym szczenkom bohaterów, poległych za Polskę i Socjalizm, by złożyć śluby, że młodzież robotnicza stoi i stać będzie wierząc przy czerwonych sztandarach.

Po obiedzie odbyła się w „Ateneum” piękna Akademia, na której prócz przemówień odbyła się część artystyczna.

„Sila” Janów pokonana 2 razy w Warszawie

W sobotę i w niedzielę w Warszawie Sila z Janowa. Pierwszego dnia rozegrała mecz z Gwiazdą, która odniosła wysokie zwycięstwo, uzyskując wynik 7:1. W niedzielę natomiast team kl. A pokonał Silę 3:0.

Drużyna gości zaprezentowała się słabo, ale ich dynamizm gra podobała się licznemu widzów.

Nasi korespondenci dnoszą



UNAK DROHOBYCZ — RKS. 1:0 (1:0).

W zawodach o mistrzostwo Li-gi Okręg rozegranych w Drohobyczu RKS-wy przegrał różnicą 1 bramki, która padła z zamieszaniem podbramkowym i to z nieporozumienia obrońców. Pomimo przegranej, robotnicy przez cały czas zawodów stawili silny opór. Najlepszą formacją RKS-u było trio obronne: Półciek, Bihun i bramkarz Żub, którzy przez wprost koncertową grę, pozyskali sobie całą publiczność zebraną na boisku. Niektóre zagrała pomoc Sawków, Szepelicki i Micka, którzy potrafili utrzymać bardzo lotny atak Junaka. Najlepszą częścią drużyny, był atak, za wyjątkiem Kondy, który sam pomimo dobrych chęci nie wiele mógł zrobić. Pomimo przegranej całość drużyny RKS-u grająca lair pozostawia w Drohobyczu jak najlepsze wrażenie.

Z.Z.K. — SWITEŻ 3:3 (2:1).

Drugi z kolei spotkanie o mistrzostwo kl. A., które rozegrano na boisku RSKO, zakończyło się wynikiem remisowym. Gra przez cały czas zawodów była szybka i interesująca. Świżczeli jako zwycięzca kl. A. za wszelką cenę zwyciężyć chcieli wygrać. Niestety, to leższe byli przeciwnikami równorzędym. Nie wiadomo jaki byłby wynik końcowy, gdyby sędzia nie usunął jednego zawodnika Z.Z.K. Pomimo, że kolejarze prawie przez całą zawodów grali w dziesiątkę, potrafili dwukrotnie uzyskać prowadzenie, a vice-mistrzowie musieli się dobrze namęczyć, by w końcu uzyskać remis. Bramki dla Z.Z.K. zdobyli Śliwicki i Żyba, dla Świżczy Hilarowicz i Ura-nik.

TUR. — STRZELEC 3:0 (2:0).

W Kaluszu rozegrani nasi Turownicy pierwszy mecz o mistrzostwo kl. C. bijać zdecydowanie swego rywala 3:0. Bramki zdobyli Kostecki 2, Eibersbach 1. Zycymy młodej drużynie Turówce szybki rozwój w przedniego awansu do wyższej klasy.

JUTRZA — HAPEL 2:0 (1:0).

Przez cały czas meczu przeważała drużyna Jutrki, która grała ambitnie i górowała techniką. Bramki zdobyli: Gutman i Goldfarb. Mimo deszczu, publiczność duży. Obecnie wszystkie kluby robotn., grające w kl. B. Podokr. Radomski, posiadają po 2 pkt.

RKS. ZZZK. PIOTRKÓW — RKS. „LECHIA” 3:2 (2:1).

Gra bli ambitna, z lekką przewagą klubu kolejarzy. Wygrał nieznacznie, ale zasłużenie. RKS ZZZK. Najlepszy na boisku „Spojda”.

RKS „SKRA” — MMS MOSZCZE- NICA 5:0.

Słabo, wyjątkowo, grająca tego dnia drużyna robotnicza, łatwo uległa lepiej dysponowanej drużynie MKS.

Mecz drugich drużyn zwyciężyło drużynie robotniczej w stosunku 4:3.

RKS „SILA” GISZOWICE — K. S. „20” NIKSZOWIEC 2:4.

Grzej powiodło się drużynie „Sily”, zwyciężyła w Janowie faworyzacji mecz w KS „20” Nikszowiec została pokonana w stos. 4:2. Naocół gra wyrównano. Robolacze nie mają dobrych strzelców. Bramkarz Giszowca dobry. Mecz odbył się w Nikszowcu na boisku „20”.

RKS „GWIAZDA” BORKI PO- NOWNIE WYCIECZA K. S. „24” SZOPIENICE 3:0.

Rewanżowy mecz piłki nożnej pomiędzy K. S. „24” Szopienice a „Gwiazdą” Borki rozegrany ub. niedzieli, dał znowu całkiem za-stężenie i spodziewane zwycięstwo drużynie robotniczej, która zdołała ułokować w bramce przeciwnika aż 3 bramki. Drużyna „Gwiazdy” wyraźnie górowała, przez cały czas gry nad „mieszczuchami”.

Należy zaznaczyć, że pierwsze spotkanie wygrali również w wysokim stosunku robotnicy. Zespół Borków dobrze się zapowiada na mistrzostwa. Bravo Borki.

RKS „PRZYŚCIEC” DĄB — RKS. WIELKIE HAJDUKI 4:2.

Po dłuższej przerwie wrócić znowu na boisko drużyny Dębu i Wielkiej Hajduki, które rozegrały pomiędzy sobą mecz przyjeleński. Po bardzo pięknej i interesującej grze mecz zakończył się zwycięstwem zwycięstwa Dębu. Hajduki okazywały jednak, jako stary mistrz — więcej rutyny.

PIKARZE ŚL. RPA MAJA ROZ- GRWAC MISTRZOSTWA RAZEM ZE ŚL. OZPN.

Śl. RPA prowadzi praktycznie ze Śl. OZPN, ale drużyna piłki nożnej Śl. RPA zostały przydzielone do rozgrywek do Śl. OZPN. O ile rozgrywek te zostaną uwielecone pomyślnym wynikiem, to kilka drużyn robotniczych zostanie przydzielonych do kl. „A”, zaś reszta do „B”. W ten sposób pikarze robotniczy rozgrywali mistrzostwo razem z drużynami mieszczankami.

PIKARZE RZECZNI I. R. K. S. KATOWICE TRACĄ PIERWSZE PUNKTY.

Pikarze rzecni IRKS. Katowice rozegrali pierwszy mecz z cyklu o mistrzostwo Śl. OZPN z PZP. Ścieżnikowie mecz odbył się w Świeżym, a przedtem nieuczestniczyli w rozgrywkach robotniczych. Katowiczanie wystąpili pod tego spotkania w osłabionym składzie bez Kleinerów, Kipli i Zyt-licza. Gra bardzo ostyra i brutalna. Ze strony gospodarzy. Sędzia dyktował stare karne, tak, że gra straciła przele to na wartości i pięknie. Robolacze okazali się o całą klasę lepsze technicznie i pod względem wychowania sportowego. Zachowanie się graczy i sędziów gry PZP, wyglądał zbyt „dzi-ko”. Wynik meczu brzmi 0:4 dla Sienianowców.

BENJAMINEK WYCIECZA MISTRZA 3:1.

Ub. niedzieli odbył się na boisku „Sily” Janów w Janowie faworyzacji mecz piłki nożnej pomiędzy benjaminikami kl. „A” Śl. R.P.A. IRKS. Nowy Bytom, a mistrzem Śl. RPA „Sila” Janów, który dał pewnie zwycięstwo gościom. Drużyna Janowa wystąpiła pod lego spólniaka zdekompletowana, jedyną zespołu Bytomia robił statek po stopę i znajduje się w dobrej formie. Zycymy TRZY powodzenie w rozgrywkach mistrzowskich elity piłkarskiej robotniczej na Śląsku, jako jest kl. „A”.

MISTRZEM TENISOWYM PIOTRKÓWA NA ROK 1938

został tow. Borek, zawodnik R. K. S. „Skra” (Towoków), zwyciężając w finale 6:2 6:0 Łuczyckie-go.

PANOWIE ENDECY I SOKOLI TORUJĄ DROGĘ HITLERZYŃM. O!

Na terenie Radzionkowa istnieje robotniczy klub RKS „Wyzwolenie”. Klub ten pracuje samodzielnie, bez jakiegokolwiek pomocy. Pracą zarządza dziś pięknie rozstrzygnięty. Ten piękny rozwój polskiej organizacji robotniczej nie podoba się strasznie endekom i sokolom, którzy na każdym kroku starają się podkopywać autorytet tego klubu i dąga wszelkimi słami do rozbięcia tej organizacji. Jako dowód tej „ciemnej” roboty, gdyż tak tylko można nazwać postępowanie tej koalicji endecko — sokolskiej, przytoczamy fakt, że przy przejściu do pracy ci panowie zupełnie świdome pomijają członków RKS-u. Stwierdzamy, że jednak lewo nie stosują w zupełności do członków organizacji niemieckich. Nie zapominajmy, że Radzionków leży w pow. łanogórskim i graniczy z Trzeccą Rzeszą, gdzie hitlerzyzm wyciąga drapieżną łapę przez podkopywanie organizacji robotniczej — ci panowie torują drogę organizacjom hitlerowskim, które na tym terenie podnoszą głowę. Ostrzegamy i kołujemy przed tego rodzaju rzeczaniami.

P. NACZELNIK GM. MURCKI TRAKTUEJ PO „MACOSZEWIE” KLUBU ROBOTNICZY.

W Murckach egzystuje RKS. Murcki, utrzymuje się wyłącznie o własnych siłach, dzięki ofiarom i sprężystej pracy członków tego klubu, którzy z zaparciem się siebie samego pracują dla dobra sportu robotniczego. Członkowie zarząd tego klubu z wielkim po-święceniem krewną kulturę fizyczną na wśród niubozowej warstwy ludności tej wioski — robotników. Starają się wszelkimi słami podnieść i zżyć fizyczną robotnika. Te iżymy, którzy obecnie wymaga i potrzebuje obrona naszego państwa. Nie chce tego zupełnie zrozumieć p. naczelnik tej gminy, który odnosi się do organizacji robotniczej w sposób niewłaściwy i „macoszy”, nie chce przydzielić klubowi robotniczemu salki na przebiewanie się graczy, podczas gdy inne kluby, jak np. I. S. omyślają takowy. Pani naczelnik proszę jednak zastanowić — zbrobie rachunek sumienia — i w przyszłości robić podobnie, jako dobry „cielece” gminy. Nie wiem? może członkowie T. S. placę większe podatki?

GINNA MURCKI NIE CHCE BUDOWAĆ BOISKA.

Jak dba i rozumie sport a tym samym i tężymy obywateli p. na czelnik gminy Murcki, stwierdza fakt, że ta gmina otrzymała za uzskozdzenie boksiska kwotę zł. 5000, jako odszkodowania a p. naczelnik nie ma zamiaru budować nowego boiska. Ciekawe byłoby, na jakim celu zamierza obrócić tą sumę. Porządnie działaj boisko jest bar-

Zawody L.-A. Gwiazda

Dnia 26 k. m. na boisku Skra odbyły się zawody L.-A. organizowane przez Gwiazdę, dla kobiet, mężczyzn i juniorów. Zapew. — Sekretariat Gwiazdy — Łowina 7.

Nowe władze R.K.S. „Naprzód” w Brwinowie

W środę dnia 14 bm. odbyło się Walne Zgromadzenie członków RKS „Naprzód” w Brwinowie.

Wybrano nowe władze klubu, w składzie tow. tow.: przewodniczącym Siedlecki Ludwik wiceprez. Czarniecki Klimenta sekretarz Baran Stefan skarbnik Remiszewski Sędziusz gospodarz Garbaty, Tadeusz kier. sekcji noż. Filippek Tadeusz kronkarsz Kolański Feliks.

Skra wyjechała do Łodzi na trójdniowe L.-A. jako obedię dnia 25 b. m. W trójdniowcu, prócz Skry, biorą udział zawodnicy Śląska i Łodzi.

Kolarze na starcie Radom-Warszawa

Długi, bo liczący około 100 zawodników, korowód kolarzy ruszył z boiska Skry by w świąteczny start w Al. Zwirki i Wigury popędzić piękną trasę czysto szosową. Z poranku zgromadzeni w kilkunastu rozległych grupach, a nieprzypadkowo wprost barwie. Zawodnicy, to członkowie klubów Warszawy, Łodzi, Radomia, marcie dają do celu, do Czerwonego Radomia, gdzie przed zwycięstwem, czeka ich odpoczynek i intelektualne przyjęcie. Na długo pozostało zwycięzcom na dnie zokoła w pamięci.

W ulice Radomia wpadł pierwszy zawodnik Drukarsz, Swietki, w-

Najmłodszy na bieżni

Tegoroczne mistrzostwa L.-A. juniorów, jakie odbyły się 25 b. m. na boisku Skry, zapowiadały się pod względem ilościowym sensacyjnie. Do mistrzostwa zgłosiły się kluby: Skra, Sarmata, Marymont, Zar. Skra — Felencia, Naprzód — Brwinów, Sila, Gwiazda, Drukarsz — w sumie około 100 zawodników. Fakt zgłoszenia się tak pokazuje ilość zawodników świadczy nie wątpliwie o rosnącej wężą popularności wychowania fizycznego wśród warstw młodzieży robotnic-

tany owarajnie przez zebrane tłumy publiczności. Następnie grzybi, trzeci, czwarty, dwudziesty i t. d. Wszelkich było jednakowo serdecznie. Deszczowy zesłozoboczenie słońce widać się, jak stary znajomy. Zawodnicy Radom zgrał robotniczym sportowcem serdecznie powitaniem. Witano zawodników, którzy, powracając z długiej (czolownic) podróży.

Nie jest to w stanie podać ostentownego wyniku, ponieważ w chwili zamknięcia numeru bieg nie został ukończony.

W pierwszym czasie drużyno wo- wyciężyła Skra — Warszawa.